RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
“PER

MIRATIMIN E PLANIT KOMBETAR PER PERSHTATJEN NDAJ
NDRYSHIMEVE KLIMATIKE 2026-2036"

L Q}}iLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Pérshtatjen ndaj
Ndryshimeve Klimatike 2026-2036 (NAP)” synon té krijojé kuadrin e
nevojshém strategjik dhe institucional pér planifikimin, koordinimin dhe
zbatimin e masave pér rritjen e gqéndrueshmérisé sé vendit ndaj ndikimeve té
ndryshimeve klimatike. Ky projektakt pérmbush kérkesat e pikés 7 té nenit 5 té
ligjit nr. 155/2020 “Pér Ndryshimet Klimatike”, t& ndryshuar si dhe angazhimet
e Shqipéris€ né kuadér t& Konventés Kuadér t&¢ Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike (UNFCCC), Marréveshjes sé Parisit dhe procesit té
pérafrimit me acquis t& Bashkimit Evropian, veganérisht né fushén e pérshtatjes
dhe planifikimit klimatik me Rregulloren e (BE) 2021/1119 t& Parlamentit
Evropian dhe Késhillit, e daté€s 30 gershor 2021, qé pércakton kornizén pér
arritjen e neutralitetit klimatik dhe ndryshon Rregulloret (KE) nr. 401/2009 dhe
(BE) 2018/1999 (‘Ligji Evropian pér Klimén’) i cili parashikon dispozita mé té
forta mbi pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Miratimi 1 NAP-it synon t&€ vendosé njé bazé té géndrueshme politike dhe
teknike g€ 1 mundéson institucioneve gendrore dhe vendore té identifikojné,
prioritizojné dhe zbatojn€ masa t& pérshtatjes té cilat jané identifikuar bazuar né
evidenca shkencore, analiza t& rrezikut klimatik dhe nevojat specifike t&
sektoréve t€ ndjeshém. Pérmes kétij projektvendimi forcohet gjithashtu
bashkérendimi ndérinstitucional dhe rritet kapaciteti i administratés publike pér
monitorimin, raportimin dhe vlerésimin e progresit t& masave té pérshtatjes né
nivel kombétar dhe vendor.

Qéllimi kryesor i projektvendimit &shté reduktimi i ndikimeve té lidhura me
ndryshimet klimatike né€ mbaré vendin, pérmes forcimit t& kapaciteteve
institucionale dhe teknike q& mbéshtesin integrimin e Pérshtatjes ndaj
Ndryshimeve Klimatike (NAP) né planifikimin afatmesém dhe afatgjaté.
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Projekt-vendimi synon funksionalizimin e njé€ procesi t€ unifikuar,
gjithépérfshirés dhe afatgjaté té pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, 1 cili
mundéson:

vleré€simin sistematik t&€ rreziqeve dhe cenueshmérisé klimatike pér
sektorét prioritaré;

orientimin e politikave dhe investimeve publike drejt reduktimit té&
rrezikut dhe rritjes s€ elasticitetit klimatik;

rritjen e koherenc€s ndérmjet politikave zhvillimore, planifikimit
hapésinor dhe buxhetimit t& projekteve t&€ pérshtatjes;

pérmirésimin e koordinimit ndérinstitucional dhe forcimin e kapaciteteve
pér pérmbushjen e detyrimeve té raportimit kombétar dhe ndérkombétar;
integrimin e pérshtatjes né nivel vendor, pérmes planeve dhe programeve
té zhvillimit lokal.

Népérmjet kétij projektvendimi synohet t€ arrihen objektivat kryesoré:

1.

Miratimi i njé dokumenti kombétar, q¢ pércakton vizionin, géllimet,
prioritetet dhe masat e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike pér
periudhén afatmesme dhe afatgjaté.

Pérforcimi i kuadrit institucional, duke qartésuar rolet dhe pérgjegjésité
e institucioneve gendrore dhe vendore né procesin e planifikimit dhe
zbatimit t&€ masave t& pérshtatjes.

Integrimi i pérshtatjes né politikat sektoriale dhe vendore, pérmes
harmonizimit t€ NAP-it me dokumentet e planifikimit strategjik,
zhvillimit rajonal, menaxhimit t& riskut, planifikimit hapésinor dhe
strategjive sektoriale.

Forcimi i mekanizmave té monitorimit, raportimit dhe vlerésimit
(MRYV) pér masat e pérshtatjes, né pérputhje me kérkesat e UNFCCC,
Marréveshjes s€ Parisit dhe Kornizés s€ Transparencés s€ Pérmirésuar.

. Rritja e ndérgjegjésimit, pjesémarrjes dhe kapaciteteve té aktoréve

institucionalé, komunitaré dhe privaté né procesin e pérshtatjes, me
fokus te qasja gjithépérfshirése dhe reduktimi i pabarazive.

Nxitja e aksesit né financim pér masat e pérshtatjes, duke orientuar
institucionet drejt burimeve ndérkombétare t€ financimit klimatik dhe
integrimit té€ kostove té pérshtatjes né buxhetimin publik.

Ky projektvendim pérbén njé hap thelb&sor pér rritjen e qé€ndrueshmérisé sé
vendit ndaj rrezigeve klimatike, duke garantuar njé qasje té€ strukturuar, t&
koordinuar dhe t€ bazuar n€ prova shkencore pér mbrojtjen e komuniteteve,
infrastrukturés dhe burimeve natyrore t&€ Shqipérisé.
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II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Miratimi i kétij projektvendimi &sht€ i parashikuar né programin analitik té
akteve t€ Ministrisé s€ Mjedisit pér vitin 2026 dhe pérputhet plotésisht me
prioritetet e Programit Politik t& Késhillit t&€ Ministrave, i cili thekson réndésiné
e forcimit t€ qéndrueshmérisé sé vendit ndaj ndikimeve té ndryshimeve
klimatike dhe avancimit drejt zhvillimit t€ géndrueshém. Projektvendimi
kontribuon drejtpérdrejt né zbatimin e objektivave geveritare pér konsolidimin e
politikave mjedisore, forcimin e kapaciteteve institucionale dhe integrimin e
politikave t& klimés né sektorét prioritaré t& zhvillimit.

Ky projektvendim &shté né pérputhje me detyrimet qé burojné nga Ligji nr.
155/2020 “Pér Ndryshimet Klimatike”, i ndryshuar i cili parashikon hartimin
dhe miratimin e Planit Kombétar té Pérshtatjes si njé instrument strategjik
kombétar pé&r menaxhimin e rrezigeve klimatike dhe zvogélimin e
cenueshmérisé s€ sektoréve té ndjeshém.

Projektvendimi &shté gjithashtu térésisht i harmonizuar me dokumentet kryesore
t€ planifikimit kombétar, si njé nga shtyllat prioritare t&€ Strategjisé Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2030, Strategjia e Reduktimit t€ Riskut nga
Fatkeqésité 2023-2030, si dhe né pérputhje me Agjendén e Gjelbért té€ Ballkanit
Peréndimor. Miratimi i NAP-it pérmbush objektivat e kétyre politikave duke
vendosur nj€ kuadér t&€ qart€ veprimi pér reduktimin e rrezikut klimatik dhe
orientimin e investimeve drejt qéndrueshméris€ dhe pérshtatjes klimatike.

Né kuadér t€ procesit té integrimit evropian, projektvendimi kontribuon né
procesin e pérafrimit t€ legjislacionit shqiptar me acquis té Bashkimit Evropian,
vecanérisht me kérkesat e Rregullores s¢ Bashkimit Evropian pér Qeverisjen e
Unionit t& Energjisé dhe Veprimin pér Klimén (Rregullorja BE 2018/1999), e
cila vendos detyrim pér shtetet anétare dhe vendet kandidate pér té hartuar
plane kombétare t€ pérshtatjes dhe pér té ngritur mekanizma efektivé
monitorimi dhe raportimi. Po ashtu, PKP-ja kontribuon né pérmbushjen e
kérkesave pér kapitullin 27 — Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike né procesin e
negociatave t€ Shqipéris€ me BE-né.
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Shqipéria, pér shkak té pozicionit t&€ saj bregdetar né Evropén Jugore dhe
rrethanave socio-ekonomike e institucionale, &shté vecanérisht e ekspozuar ndaj
rrezigeve klimatike. Parashikimet tregojné rritje t€ vazhdueshme t&
temperaturave, ulje té reshjeve, shtim t& fenomeneve ekstreme t€ motit dhe
pasoja t& dukshme nga rritja e nivelit t& detit, veganérisht pérgjaté bregdetit t&
Adriatikut. Keéto zhvillime kércénojné komunitetet, infrastrukturén dhe
ekosistemet, duke nénvizuar nevojén urgjente pér planifikim t& koordinuar dhe
multisektorial t€ pérshtatjes. Pér kété arsye, adaptimi &sht€é tashmé njé
domosdoshméri pér t& menaxhuar rreziqet dhe pér t&€ garantuar funksionimin
afatgjaté t€ sistemeve natyrore, sociale dhe ekonomike.

Né kété kuadér éshté pérgatitur Plani Kombétar i Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve
Klimatike (2026-2036), si njé kuadér strategjik q€ udh&heq pérpjekjet
kombétare pér t& ndértuar aftésiné ripértéritése ndaj klimés né vend pérmes njé
séré masash pér pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. Plani &shté hartuar
pérmes njé procesi té€ gjeré konsultimesh dhe analizash té€ udh&hequr nga
Ministria e Mjedisit, me mbéshtetjen e UNDP dhe Fondit t€ Gjelbér pér Klimén,
dhe sipas metodologjive t& UNFCCC.

Procesi u fokusua né pesé sektoré kryesoré—Bujqési & Pyje, Zhvillim Urban,
Turizém, Energji dhe Transport—té cilét u analizuan né ményré t€ thelluar pér
riskun dhe vulnerabilitetin duke pérdorur metodologjité e IPCC. Analizat
treguan rritje progresive té rrezigeve klimatike n& t& gjitha sektorét, duke
theksuar domosdoshmériné e veprimit t& menjéhershém. Né két€ kuadér mbi
bazén e njé Analizé me Shumé Kritere (MCA) u prioritizuan 66 masa adaptimi,
ndérsa pér 21 masa infrastrukturore—green dhe grey—u krye Analizé Kosto-
Pérfitim (CBA) bazuar né metodologjité e Komisionit Evropian, mjetin CPAT
té FMN/Bankés Botérore dhe literaturén shkencore.

Ky proces i bazuar né té dhéna synoi t& mbéshtesé institucionet gendrore né
identifikimin dhe prioritarizimin e ndérhyrjeve, duke krijuar bazén pér Planin
Kombétar t& Pérshtatjes 2026-2036 (NAP) dhe instrumentet zbatuese té tij:

e Planin e Veprimit t&€ NAP-it

e Planin e Veprimit pér Baraziné€ Gjinore

e Planin e Komunikimit dhe Angazhimit t€ Paléve t&€ Interesit

e Strategjiné Financiare t€ NAP

e Kornizén e Monitorimit, Vler&simit dhe Raportimit t&€ NAP-it
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Hartimi dhe miratimi i ké&tij projektvendimi é&shté njé kérkesé ligjore dhe
politike, n€ pé&€rputhje me ligjin nr. 155/2020 “Pér Ndryshimet Klimatike”, i
ndryshuar i cili pércakton NAP-in si instrumentin gendror strategjik pér
menaxhimin e rrezigeve klimatike. Deri mé sot, procesi i adaptimit ka gené i
fragmentuar, pasi nuk ekzistonte njé plan kombétar i dedikuar dhe pérshtatja
ishte trajtuar vetém pérmes njé Plani Veprimi té integruar né Strategjiné
Kombétare pér Ndryshimet Klimatike.

Plani Veprimit i vitit 2019, me 15 masa prioritare ndérsektoriale, synoi té hidhte
bazat e para t€ procesit t&€ pérshtatjes pérmes forcimit t&€ kapaciteteve
institucionale, integrimit né politikat publike dhe pérmirésimit t& infrastrukturés
kritike. Megjithaté, mungesa e njé dokumenti gjithépérfshirés kombétar kufizoi
koordinimin ndérinstitucional dhe harmonizimin e ndérhyrjeve sektoriale,
sidomos né& sektorét e bujqésis€, energjisé, ujérave, turizmit, infrastrukturés,
zhvillimit urban dhe ekosistemeve natyrore.

Procesi i hartimit t&€ NAP-it, i nisur né korrik 2021, synon té€ adresojé kéto
boshlléqge. Projektvendimi vendos njé kornizé té qarté strategjike dhe teknike
pér identifikimin, planifikimin dhe zbatimin e masave t& pérshtatjes né nivel
kombétar dhe vendor, duke krijuar mekanizma té unifikuar pér monitorim,
raportim dhe vlerésim. Deri tani, mungesa e njé sistemi té tillé ka véshtirésuar
pé€rmbushjen e detyrimeve sipas UNFCCC-s€, Marréveshjes sé Parisit dhe
Kornizés s€ Transparencés, si dhe ka kufizuar qasjen né fondet ndérkombétare
té pérshtatjes.

Projektvendimi sjell disa avantazhe kyge:

1. Vendos nj€ orientim t€ qarté strategjik pér gjithé ciklin e planifikimit té&
pérshtatjes, bazuar né analiza shkencore t& riskut dhe vulnerabilitetit.

2. Forcon koordinimin ndérinstitucional, duke qartésuar rolet e ministrive,
agjencive ekzekutive dhe njésive t€ qeverisjes vendore, si dhe duke
harmonizuar ndérhyrjet sektoriale.

3. nxit pérdorimin e analizave t€ rrezikut dhe cenueshmérisé si bazé pér
politikat;

4. Pérmiréson aksesin né€ financime ndérkombétare, pasi struktura e NAP-it
pérputhet me kérkesat e GCF, IPA dhe instrumenteve té tjera financiare,
duke e b&ré mé t& lehté argumentimin e investimeve t& pérshtatjes.

5. Mbéshtet pérafrimin me acquis t& BE-sé, vecanérisht me Rregulloren
(BE) 2018/1999 pér Qeverisjen e Energjisé dhe Klimés, e cila kérkon
planifikim t€ géndrueshém dhe sisteme transparente monitorimi e
raportimi.
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6. Siguron nj€ bazé té forté teknike pér planifikim afatgjaté, falé pérdorimit
té¢ metodologjive t€ miratuara nga IPCC, UNFCCC dhe standardeve
europiane t&€ vlerésimit ekonomik.

Efektet e pritshme t&€ projektaktit shfagen n€ disa dimensione:
1. Efekte institucionale
e Pé&rmirésim i kapaciteteve pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve
klimatike.
e Koordinim mé i mir€ i politikave sektoriale.
e Pérmbushje mé e ploté e detyrimeve t& raportimit ndérkombétar.
2. Efekte ekonomike
e Orientim 1 investimeve publike dhe private drejt géndrueshmérisé.
e Ulje e kostove nga ngjarjet ekstreme klimatike.
e Nxitje e investimeve t€ reja infrastrukturore, natyrore dhe sociale.
3. Efekte mjedisore dhe sociale
e Mbrojtie mé e miré e ekosistemeve, biodiversitetit dhe burimeve
natyrore.
e Rritje e reziliencés s€ komuniteteve, sidomos té€ grupeve mé vulnerabél.
e Zhvillim urban dhe territorial mé i géndrueshém.

Sa 1 pérket problematikave potenciale, projektvendimi nuk sjell kosto té
menjéhershme t€ konsiderueshme dhe nuk krijon barré administrative té
panevojshme. Masat pér dy vitet e para jané kryesisht masa “soft”, tashmé té
integruara n€ Plan-Buxhetin Afatmesém. Sfidat lidhen kryesisht me nevojén pér
forcim té kapaciteteve institucionale dhe teknike, veganérisht né nivel vendor,
dhe me sigurimin e burimeve pér funksionimin e sistemit t&€ monitorimit dhe
raportimit. Megjithat€, kéto sfida trajtohen gjaté faz€s s€ zbatimit, ndérsa
projektvendimi ofron bazén e nevojshme pér orientim politik dhe teknik
afatgjaté.

Né pérfundim, projektvendimi “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Pérshtatjen
ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-2036” pérfagéson njé hap té réndésishém
strategjik pé&r Shqipérin€, duke adresuar problematikat ekzistuese, duke
shfrytézuar pérparésité e krijuara nga procesi i NAP-it dhe duke prodhuar efekte
té prekshme institucionale, ekonomike, mjedisore dhe sociale. Ai ofron njé
korniz€ t€ domosdoshme pér rritien e qéndrueshméris€ sé vendit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe pér pérmbushjen e detyrimeve kombétare dhe
ndérkombétare.
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IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektakt &shté pérgatitur né zbatim t& kérkesave té ligjit nr. 155/2020, “Pér
Ndryshimet Klimatike”, ku neni 5 i tij parashikon pérgatitien, miratimin dhe
zbatimin e Planit Kombétar té Pérshtatjes si njé instrument strategjik kombétar
pér menaxhimin e rrezigeve klimatike dhe reduktimin e cenueshmérisé sé
sektoréve té ndjeshém.

Projektvendimi éshté né pérputhje me parimet e pércaktuara né Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé, vecanérisht me detyrimin e shtetit pér t€ garantuar
zhvillim té géndrueshém, mbrojtjen e mjedisit, administrimin e qéndrueshém té
burimeve natyrore dhe mbrojtjen e shéndetit dhe miréqgenies s€ qytetaréve.

Projektakti harmonizohet plotésisht me kuadrin ligjor kombétar né fuqi dhe
dokumentet e tjera strategjike, pérfshiré Strategjiné Kombétare p&r Zhvillim dhe
Integrim, Strategjiné pér Reduktimin e Riskut nga Fatkeqésité¢ 20232030 dhe
politikat sektoriale t& zhvillimit si Strategjiné e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe
Peshkimit 2021-2027, Dokumentin e Politikave Pér Pyjet N& Shqipéri,
Kontributin Kombétar té Pércaktuar gqé kérkojné integrimin e masave té
pérshtatjes. Miratimi i NAP 2026-2036 pérputhet gjithashtu me parimet e
pércaktuara né ligjin nr. 48/2018 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
ligjin nr. 8756 “Pér emergjencat civile”, si dhe né legjislacionin pér turizmin,
energjin€ dhe transportin.

Né kuadér té harmonizimit me legjislacionin ndérkombétar, projektaktit i jepet
njé réndési e posagme, pasi éshté thelb&sor pér zbatimin t& detyrimeve t&
Shqipérisé né kuadér t& Konventés Kuadér t&¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike (UNFCCC) dhe Marréveshjes s€ Parisit, té cilat kérkojné
nga palét hartimin e planeve kombétare t& pérshtatjes, vlerésimin e rrezigeve
klimatike, raportimin periodik t&€ progresit dhe vendosjen e sistemeve t€
monitorimit dhe vlerésimit t€ masave té pérshtatjes. Projekti kontribuon
gjithashtu né pérmbushjen e kérkesave t&€ Korniz€s sé Transparencés sé
Pérmirésuar (ETF), duke siguruar dispozitat pér ngritjen e njé sistemi t&
konsoliduar té monitorimit dhe raportimit né linj¢ me udhézimet e Sekretariatit
t& UNFCCC.

Po ashtu, plani reflekton udhézimet dhe praktikat mé& t&€ mira t& Bashkimit
Evropian, pérfshiré Kornizén e Strategjis€ sé¢ BE-s¢ pér Pérshtatjen ndaj
Ndryshimeve Klimatike dhe dokumentet udhézuese t&€ Agjencisé Evropiane té
Mijedisit (EEA).
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Nga vlerésimi i béré, rezulton se projektakti &shté térésisht né pérputhje me
legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar, nuk p&rmban dispozita qé bien
ndesh me Kushtetutén apo aktet ligjore né fuqi, dhe pérb&n njé hap t&
domosdoshém né forcimin e kuadrit ligjor dhe institucional t& vendit pér
pérballjen me sfidat e ndryshimeve klimatike.

Sa i pérket vlerésimit t&€ ndikimit né mjedis t€ kétij Plani, referuar VKM Nr.
507, daté 10.6.2015 “Pér miratimin e listés s€ detajuar t€ planeve apo
programeve me pasoja negative né mjedis, q€ do t’i nénshtrohen procesit té
Vlerésimit Strategjik Mjedisor”, Plani Kombétar i Pérshtatjes nuk &shté i
pérfshiré né listén e planeve apo programeve qé parashikohen shprehimisht pér
t’iu nénshtruar procedurés s¢ VSM. NAP &shté njé plan kombétar orientues, 1
cili pércakton kuadrin e pérgjithshém t& politikave pér pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike, pa miratuar projekte specifike apo investime
infrastrukturore t& drejtpérdrejta. Masat e parashikuara né Plan pérb&éhen nga
gjithsej 45 masa, prej té cilave 15 jané masa “light”, kryesisht masa t€ buta dhe
masa t& bazuara né natyré (Nature-Based Solutions), q¢ synojné forcimin e
kapaciteteve institucionale, pérmirésimin e planifikimit, menaxhimin e
rrezigeve klimatike, mbrojtjen e ekosistemeve dhe rritjen e qéndrueshmérisé sé
komuniteteve ndaj ndryshimeve klimatike, duke pasur né thelb njé ndikim té&
pritshém pozitiv né mjedis, ndérkoh& qé mosmarrja e veprimeve t& pércaktuara
né Plan, sipas analizés financiare, do té sillte pasoja negative mjedisore dhe
kosto mé té larta ekonomike né afatmesém dhe afatgjat€. Ndérkohé, 6 masat
infrastrukturore té parashikuara né NAP nuk pérb&né masa t€ reja té
projektuara nga Ky plan, por rrjedhin nga dokumente sektoriale ekzistuese, si
strategjité e transportit, energjisé, zhvillimit urban dhe ujérave, dhe pér ¢do
projekt konkret qé do t& buronte prej tyre, do t& zbatohen procedurat pérkatése
t& VNM ose VSM, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke garantuar
késhtu vlerésimin e ploté t& ndikimeve mjedisore n& nivel plani apo projekti.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRES (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka si objekt pérafrimin e drejtpérdrejté t& legjislacionit
shqiptar me acquis t& Bashkimit Evropian, pasi NAP 2026-2036 pérbén njé
dokument politik-strategjik kombétar dhe jo njé akt normativ q€ transpozon
apo harmonizon acquis t& BE-sé. Megjithaté, pérmbajtja dhe orientimi i planit
jané né pérputhje té ploté me parimet dhe drejtimet e pérgjithshme t& politikave
klimatike t& Bashkimit Evropian, si dhe me detyrimet e vendeve anétare dhe
vendeve kandidate pér hartimin e dokumenteve strategjike t€ pérshtatjes sipas
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Udhézimeve t& Konventés Kuadér t& Kombeve t€ Bashkuara pér Ndryshimet
Klimatike

Plani reflekton objektivat e pércaktuara n€ Strategjin€ e Bashkimit Evropian
pér Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike, si dhe né Rregulloren (BE)
2018/1999 pér Qeverisjen e Unionit t& Energjis¢ dhe Veprimin pér Klimén, e
cila kérkon nga shtetet anétare pérgatitjen e planeve kombétare té€ pérshtatjes
dhe funksionimin e njé sistemi t& géndrueshém t& monitorimit dhe raportimit té
progresit. Projektakti n mbéshtet procesin e pérgjithshém té€ pérafrimit me
kapitullin 27 t&€ acquis, duke kontribuar né afrimin e Shqipéris€ me praktikat
dhe standardet e Bashkimit Evropian né fushén e planifikimit, menaxhimit té&
rrezigeve klimatike dhe forcimit t&€ qéndrueshmeérisé.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTI

Projektvendimi “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Pérshtatjen ndaj
Ndryshimeve Klimatike 2026—2036” ka pér qéllim miratimin e dokumentit
kryesor strategjik né fushén e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, i cili
orienton politikébérjen kombétare dhe ndérsektoriale pér njé periudhé 10-
vjegare. Ky plan pérshkruan vizionin, objektivat strategjike, prioritetet, masat
dhe mekanizmat e koordinimit ndérinstitucional q& synojné rritien e
géndrueshmérisé sé& vendit ndaj rreziqeve dhe ndikimeve t€ ndryshimeve
klimatike.

Projektakti parashikon miratimin e NAP 2026-2036, pérfshiré masat sektoriale
dhe ndérsektoriale pér pesé sektorét prioritaré t& identifikuar né€ procesin e
vlergsimit té rrezikut klimatik: bujgésiné, energjing, transportin, turizmin dhe
zhvillimin urban.

Né pérmbajtjen e projektvendimit &shté pérfshiré detyrimi pér hartimin dhe
paragitjen nga Ministria pérgjegjése pér mjedisin t& njé raporti monitorimi ¢do
dy vjet, pér té siguruar vlerésimin e vazhdueshém t& progresit dhe pér té
evidentuar sfidat dhe nevojat pér pérmirésime si dhe pér t€ pérmbushur
detyrimet pér raportim né Sekretariatin e Energjis€, UNFCCC né platformén
ETF. Po ashtu, projektakti parashikon q& Plani t&€ i nénshtrohet njé rishikimi té
detyrueshém né mes té periudhés sé zbatimit, si dhe rishikimeve t€ pjesshme
ose té plota sa heré qé kérkohet nga zhvillimet shkencore, teknologjike ose nga
detyrimet e reja ndérkombétare dhe t€ BE-sé.
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Projektvendimi pércakton gjithashtu detyrimin pér dorézimin e dokumentit té
Planit Kombétar t€ Pérshtatjes né Sekretariatin e Konventés Kuadér t&¢ Kombeve
té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike, n€ pérputhje me detyrimet e Shqipérisé
sipas korniz€s s& Transparencés s€¢ Pérmirésuar (ETF) dhe raportimeve té
pércaktuara nga UNFCCC.

Né zbatim t€ kétij vendimi, ngarkohen t€ gjitha ministrit€ dhe institucionet
gendrore t€ pérmendura né Planin Kombétar t€ Pérshtatjes, t€ cilat do t&
kontribuojné& né realizimin e masave pérkatése brenda kompetencave té tyre dhe
n€ koordinim me Ministriné pérgjegjése pér mjedisin. Miratimi i kétij
projektvendimi krijon bazén e nevojshme pér planifikimin afatgjaté té
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, duke garantuar njé€ qasje té koordinuar,
koherente dhe té harmonizuar me standardet dhe praktikat e Bashkimit
Evropian.

Projektvendimi “Pér miratimin e Planit Kombétar té Pérshtatjes ndaj
Ndryshimeve Klimatike” pérbéhet nga 3 pika,, ku n€ pikén 1, parashikohet
miratimi 1 Planit Kombétar t& Pé&rshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-
2036, i cili pérbén njé dokument strategjik, t€ strukturuar né€ disa kapituj
tematiké, t€ cilét trajtojné né ményré gjithépérfshirése sfidat, nevojat dhe
veprimet prioritare pér rritjen e géndrueshmérisé€ klimatike t& Shqipérisé.

NEg pikén 2 parashikohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi
dhe né pikén 3 té€ tij, parashikohet shfuqizimi i Kapitullit 6 “Plani kombétar i
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike” i Vendimit nr. 466, daté 3.7.2019 té
Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e dokumentit strategjik dhe té planeve
kombétare pér zbutjen e gazeve me efekt serré dhe pér pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike”, pasi pjesa e shfuqizuar trajtohet né kété vendim dhe
nuk éshté mé pjesé e VKM 466/2019.

Plani Kombétar pérbéhet nga 10 kapituj dhe Shtojca.

Dokumenti hapet me Parathénien dhe Pérmbledhjen Ekzekutive, ku paraqiten
qéllimi, logjika e pérgjithshme e planit dhe pérfitimet kryesore té tij pér vendin.
Kapitulli i paré jep hyrjen né kontekstin e ndryshimeve klimatike dhe rolin e
Planit Kombétar t€ Pérshtatjes né€ kuadrin kombétar t&€ politikave.

Kapitulli i dyté paraget konceptet baz€ t& pérshtatjes, procesin e hartimit té
NAP-it dhe pérvojat ndérkombétare dhe kombétare q€ kané orientuar zhvillimin
e kétij dokumenti.

Kapitulli i treté analizon kontekstin socio-ekonomik dhe institucional t€ vendit,
pérfshiré popullsing, treguesit makroekonomikg, sektorét kryesoré t& zhvillimit
si dhe kuadrin ligjor e politik q€ lidhet me pérshtatjen.
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ME tej, kapitulli i katért trajton tendencat dhe skenarét klimatiké, si dhe
vlerésimet e cenueshmérisé dhe rrezigeve klimatike n€ nivel kombétar, sektorial
dhe vendor.

Kapitulli i pesté fokusohet né identifikimin e masave t&€ pérshtatjes, duke
paraqitur ndérhyrjet né nivel sektorial e vendor dhe duke pércaktuar veprimet
prioritare qé kérkojné zbatim t&€ menjéhershém ose afatmesém.

Kapitulli i gjashté paraget planin e zbatimit t&€ NAP-it, pérfshiré masat
prioritare, geverisjen dhe pérgjegjésité institucionale, afatet, si dhe kostot e
planifikuara pér ekzekutimin e planit.

Kapitulli i shtaté, pérqendrohet né integrimin e perspektivés gjinore, duke
analizuar sfidat e barazisé gjinore dhe duke propozuar veprime konkrete pér
sigurimin e njé qasjeje gjithépérfshirése dhe t&é drejté gjinore né té gjithé
procesin e pérshtatjes.

Kapitulli i teté trajton komunikimin dhe angazhimin e paléve t& interesit, duke
pércaktuar objektivat, audiencat, mesazhet kryesore dhe planin e veprimit pér
pérfshirjen aktive t& aktoréve relevanté.

Kapitulli i nénté analizon aspektet e financimit t€ pérshtatjes, duke vlerésuar
nevojat financiare, boshlléget ekzistuese, pengesat, mekanizmat mundésues dhe
qasjet strategjike pér té siguruar fonde adekuate pér zbatimin e NAP-it.
Kapitulli i dhjeté i kushtohet sistemit t€ monitorimit, vlerésimit dhe t& nxénit,
duke paraqgitur kuadrin e rezultateve, mekanizmat e monitorimit, metodat e
vlerésimit dhe proceset mbéshtetése pér mésimin institucional dhe pérshtatjen e
vazhdueshme té& politikave.

Dokumenti mbyllet me njé grup aneksesh tekniké t& cilét pérfshijné kuadrin
rregullator, té dhéna té detajuara mbi tendencat klimatike, planin e detajuar té
zbatimit dhe informacione mbéshtetése qé shérbejné pér zbatimin praktik té
planit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen institucionet gendrore dhe
vendore gé kané rol t& drejtpérdrejté né planifikimin, koordinimin dhe zbatimin
e masave té pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Institucioni kryesor
pérgjegjés pér drejtimin dhe koordinimin e procesit mbetet Ministria
pérgjegjése pér mjedisin, mbéshtetur nga institucionet e varésisé sé saj, si:
Agjencia Kombétare e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura,
Agjencia Kombétare e Pyjeve, Agjencia Kombétare e Ekonomisé s& Mbetjeve .

Zbatimi i masave sektoriale té pércaktuara né€ plan kérkon angazhimin e
ministrive linjé, pérfshiré ministriné pérgjegjése pér bujqésing, ministriné
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pérgjegjése pér turizmin, ministrin€ pérgjegjé€se pér infrastrukturén dhe
energjiné, ministrin€ pérgjegjé€se pér shéndetésiné, ministringé pérgjegjése pér
mbrojtjen civile dhe institucionet e tjera sektoriale n€ varési t&€ fushéveprimit té
tyre. Njésit€ e geverisjes vendore jané aktoré ky¢ né€ zbatimin e masave té
pérshtatjes né€ nivel lokal, vecanérisht pér sa i pérket planifikimit té territorit,
menaxhimit t€ burimeve natyrore, infrastrukturés vendore dhe masave té
reduktimit té rrezikut nga fatkeqésité.

Procesi kérkon gjithashtu bashképunim té ngushté me Agjenciné Kombétare té
Planifikimit t€ Territorit, Agjenciné Kombétare t& Mbrotjes Civile, Agjenciné
Kombétare t€ Burimeve Ujore, Institutin e Gjeoshkencave, (IGJEO), dhe
institucionet kérkimore akademike q& mbéshtesin vlerésimet e rrezikut dhe
analizat teknike.

Neépérmjet angazhimit t€ koordinuar t& kétyre institucioneve sigurohet realizimi
1 masave t€ Planit Kombétar p&r Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike 2026-
2036 dhe funksionimi efektiv i sistemit t&€ monitorimit dhe vler&simit t&
progresit n€ nivel kombétar dhe vendor.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ministria pérgjegjése pér mjedisin, pérmes Dretorisé s& Klimés dhe mbéshtetjen
e UNDP Shqipéri pérmes projektit “Avancimi 1 planifikimit t€ Shqipéris€é pér
pérshtatje afatmesme dhe afatgjaté pérmes zhvillimit té njé procesi té
Planifikimit Kombétar t& Pérshtatjes (NAP)”, ka udh&hequr procesin e hartimit
t€ kétij projektakti, n€ kuadér t&€ p€rmbushjes s€ detyrimeve qé& burojné nga ligji
nr. 155/2020 “Pér Ndryshimet Klimatike” i ndryshuar dhe angazhimet
kombétare dhe ndérkombétare né drejtim té planifikimit t€ pérshtatjes.

Hartimi 1 dokumentit €shté¢ mbé&shtetur nga ministrité linjé pérkatése, pérfshiré
institucionet pérgjegjése pér bujqésing, turizmin, energjin€, infrastrukturén,
shéndetésin€, menaxhimin e burimeve ujore dhe mbrojtjen civile, té cilat kané
dhéné kontribut t& réndésishém né definimin e masave sektoriale t& pérshtatjes.
Njésité e qeverisjes vendore kané ofruar informacion né kuadér t& proceseve té
hartimit t€ planeve vendore t&€ pérshtatjes dhe vlerésimit t€ cenueshmérisé
klimatike.

Procesi €shté mbéshtetur edhe nga institucione akademike dhe kérkimore,
pérfshiré IGJEO dhe eksperté t€ tjeré shkencoré qé kané asistuar né vlerésimin e
rrezigeve klimatike, modelimin dhe analizat teknike né bashk&punim me
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ekspertét e kontraktuar nga UNDP. Organizatat ndérkombétare dhe partnerét
zhvillimoré, kané kontribuar né dhénien e informacionit lidhur me financimet e
parashikuara pér investime né€ fushén e pérshtatjes.

Projektvendimi u publikua né€ Regjistrin Elektronik pér Njoftimet dhe
Konsultimet Publike né& daté 26.11.2025 dhe &sht€ marré 1 koment nga
UNICEF, pér pérfshirjen e disa masave t€ pérshtatjes né€ Planin e Zbatimit
(Aneksi III), té cilat pasqyrojné gasje té€ ndjeshme ndaj fémijéve, si vijon:

* Masa e Pérshtatjes 6: Rritja e ndérgjegj€simit pér géndrueshmériné€ klimatike
dhe ofrimi i trajnimeve mbi masat e pérshtatjes dhe zbutjes, pérfshiré zhvillimin
e moduleve té synuara té trajnimit pér profesionistét, institucionet publike,
bashkité dhe ofruesit e shérbimeve kritike, si dhe rritjen e ndérgjegjésimit né
nivel komuniteti mbi rreziqet klimatike kryesore.

 Masa e Pérshtatjes 10: Edukimi né komunitet — pé&rshtatja dhe rritja e
ndérgjegjésimit pér rreziqet nga fatkeqésité, pérfshiré zhvillimin e materialeve
edukative t&€ pérshtatshme pér moshén pér shkollat fillore dhe t&€ mesme, si dhe
organizimin e aktiviteteve komunitare t€ ndérgjegjésimit. UNICEF inkurajon
pérfshirjen e edukimit t&€ géndrueshém ndaj klimés dhe reduktimit t& rrezikut
nga fatkeqé€sité né€ arsimin formal dhe joformal, duke siguruar qé fémijét dhe
adoleshent&t t€ pajisen me njohurit€ dhe aftésité e nevojshme pér t’u pérshtatur
me nj€ klimé& né ndryshim.

* Masa e Pérshtatjes 4: Forcimi i kapaciteteve té géndrueshmérisé klimatike
p€rmes pérmirésimit t& sistemeve t€ t& dhénave, e cila paraqet njé mundési té
réndé€sishme pér forcimin e pérdorimit t& té€ dhénave klimatike té ndara sipas
moshés dhe té ndjeshme ndaj fémijéve.

Komenti &shté marré né konsideraté dhe &shté reflektuar né tekstin e
Dokumentit.

Projektvendimi do t&€ dérgohet pér mendim népérmjet sistemit e-aktet né
Ministrin€ e Mbrojtjes, Ministring e Drejtésis€, Ministrin€ e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale, Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€, Ministriné e
Bujqgésis€ dhe Zhvillimit Rural, Ministrin€ e Arsimit, Ministriné e Financave,
Ministriné e Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministriné e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit dhe né Agjenciné pér Mbéshtetjen e Vetgeverisjes Vendore.

T e B
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ndryshimet klimatike po shkaktojné déme té konsiderueshme ekonomike dhe
fiskale né Shqipéri, duke rritur nevojén pér masa té strukturuara dhe té
financuara t& pérshtatjes.

Né kété kontekst, NAP 2026-2036 dhe “Strategjia e Financimit t& NAP-it”
pérbéjné instrumentet kryesore t&€ planifikimit pér t€ orientuar dhe justifikuar
alokimet buxhetore té nevojshme pér reduktimin e risqeve klimatike. Strategjia
&shté hartuar né pérputhje me prioritetet e NAP-it, duke adresuar né ményré té
posagme implikimet fiskale, nevojat pér investime dhe burimet € mundshme t&
financimit.

Vlerésimi i1 kostove té€ pérshtatjes identifikon 66 masa prioritare né€ sektorét
bujqési/pyje, turizém, energji, transport, zhvillim urban dhe masa
ndérsektoriale, me njé kosto totale té vlerésuar prej 9.8 miliardé USD deri né
vitin 2036. Procesi 1 prioritizimit €shté mbéshtetur né analiza shumékriteréshe
(ASHK) dhe analiza kosto-pérfitim (AKP), duke identifikuar investimet me
efektivitet mé t€ larté né€ reduktimin e rrezikut dhe né rritjen e elasticitetit
klimatik.

Struktura e masave té pérshtatjes dhe implikimet buxhetore

Plani pérfshin 66 masa prioritare, t€ ndara n€ tre kategori kryesore sipas natyrés
s& shpenzimeve dhe nivelit t€ investimeve:

e Masat e buta (45 masa): Analiza té riskut, sisteme informacioni, instrumente
rregullatore, ngritje kapacitetesh dhe mekanizma financiaré. Ké&to masa
kérkojné shpenzime operative té uléta, por jané kritike pér funksionimin e
infrastrukturés sé politikave klimatike dhe pér bazén institucionale t&€ masave
kapitale.

e Masat e gjelbra (15 masa): Restaurim ekosisteme, ripyllézim, teknikat
agroekologjike dhe zgjidhjet e bioinxhinieris€. Kéto masa gjenerojné
pérfitime afatgjata fiskale dhe pérfagésojné pjesén mé t€ rénd€sishme té
investimeve kapitale t&€ NAP-it.

e Masat gri (6 masa): Infrastrukturé ripértérit€se, sistemet e kullimit,
rezervuaré, mure mbrojt€se dhe teknologji mbrojté€se ndaj ngjarjeve
ekstreme. Kostoja &shté mé e larté, duke justifikuar pjesén mé té madhe té
buxhetit kapitale.
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Dimensionimi sektorial i masave dhe kosto

Pér t€ orientuar gart€ ndarjen buxhetore, masat klasifikohen sipas sektoréve
kryesorg, ku secili sektor paraget modele shpenzimi t& ndryshme:

Masat ndérsektoriale (10 masa) fokusohen né sisteme t€ t€ dhénave
klimatike, koordinim rajonal, forcim institucional dhe instrumente novatore
financimi (si fondet rajonale dhe modelet pilot té financimit t& pérzier). Kéto
kérkojné kryesisht shpenzime operative dhe jané thelbésore pér funksionimin
e gjithé arkitekturés sé¢ NAP-it.

Bujgésia (8 masa) pérfshin investime né rehabilitimin e ujitjes/kullimit,
mbledhjen e ujit té shiut, zgjidhje t&€ bazuara n€ natyré né tokat bujqésore dhe
mekanizma financiaré pér mbrojtjen e fermeréve (fondet e kompensimit,
sigurimi 1 kulturave). Pér shkak té natyrés s€ infrastrukturés bujgésore, kéto
masa kérkojné si investime kapitale ashtu edhe mbulim té rrezikut fiskal.

Pyjet (13 masa) pé€rgendrohet né ripyllézim né shkall€ té€ gjeré, programe té
restaurimit t€ pellgjeve ujémbledhése, fidanishte pér specie rezistente,
restaurim bregdetar/lumor dhe skema PSHE. Ky sektor pérbén njé nga
komponentét me koston mé t€ lart€ nga masat gjelbra, duke justifikuar
ké&rkesén pér fonde té konsiderueshme afatgjata.

Turizmi (11 masa) jané€ kryesisht masa t€ buta, qé kérkojné financime té
uléta — planifikim hapésinor, standarde ndértimi, rregullore t€ menaxhimit té
rrezikut klimatik, ngritje kapacitetesh, gendra t& njohurive digjitale dhe
ndérhyrje t€ kufizuara ekosistemike (p.sh., mbrojtja e trashégimisé
né€nujore). Ky sektor ka potencial té larté pér financim nga donatorét dhe
sektori privat, duke reduktuar ekspozimin e buxhetit t&€ shtetit.

Zhvillimi urban (9 masa) pérfshin integrimin e klimés né& planifikimin urban,
vlerésimet e riskut klimatik né qytete, planet e emergjencave, gjelbérimin
urban dhe korridoret e gjelbra. Shpenzimet jané t€ pérziera, me komponenté
t€ réndésishém kapitalé pér infrastrukturén urbane.

Energjia (8 masa) fokusohen né mbrojtjen e infrastrukturés energjetike,
p€rmirésimin e operacioneve t& hidrocentraleve, standardet e efikasitetit té
energjis€ dhe menaxhimin e kérkes€s. Masat gri né kété sektor justifikojné
investime kapitale t& larta pér t& shmangur déme shuméfish mé t€ médha né
rast ngjarjesh ekstreme.

Transporti (7 masa) pérfshin vlerésime té€ rrezikut, zgjidhje bioinxhinierike
pér stabilizimin e rrugéve, standarde t€ reja t&€ projektimit dhe partneritete
financiare. Kétu, investimet jan€ njé kombinim i “buté&”, “gjelbér” dhe “gri”,
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por disa ndérhyrje gri (veganérisht mbrojtja e segmenteve kritike rrugore)
pérb&jné nj€ pjesé t& réndésishme t& boshll€kut financiar.

Masa té infrastrukturés s€ gjelbér dhe gri (21 masa) pérfagésojné pjesén mé té
madhe t€ kostos totale, ku pesé ndérhyrje kryesore pérbéjné rreth 80% té
investimit total t& planifikuar.

Kostot e parashikuara pér planin e zbatimit

NEé total, do t&€ nevojiten rreth 9.8 miliard€ dollaré amerikané pér zbatimin e 66
ndérhyrjeve pér pérshtatje, si¢ pércaktohet pérmes analizés s€ detajuar t€ kostos.
Kéto kosto jané shpérndaré midis masave ndérsektoriale dhe sektoriale té
planifikuara n€ kété€ Plan Zbatimi t&€ NAP-it, si¢ paraqitet né tabelén mé poshté,
né€ rend zbrités t& kostos:

Totali 1 masave dhe kostove pér sektor.

Zhvillimi urban 9 13% 2.723.161.544 28%
Pylltari 13 20% 2.134.799.556 21%
Transporti 7 11% 2.038.835.000 21%
Energjia 8 12% 1.960.573.000 20%
Bujgésia 9 13% 678.114.861 7%
Ndérsektoriale 10 15% 256.721.396 2%
Turizmi 11 16% 8.491.619 1%
GJITHSEJ 66 100 9.800.696.976 100

Zhvillimi urban ka koston mé t& larté té pérllogaritur (me 9 masa), i ndjekur nga
pyjet (13 masa) dhe transporti (7 masa), ndérsa turizmi ka koston mé té€ ulét t&
pérllogaritur me 11 masa.

Nevojat e vlerésuara pér buxhet sipas llojit té ndérhyrjes.

Masat “gjelbra” pérbéjné 45% té kostove totale (15 masa), ndérsa masat “gri”
pérbéjné 23% té kostove (6 masa). Masat “e buta” pé&rb&jné 32% té kostove, por
pérbéjné 68% t&€ numrit té€ masave.

Lloji i ndérhyrjes

Kostot e
pérllogaritura

Kostot e
perllogaritur

Nr. 1 masave té
pérshtatjes

Masat e
pérshtatjes

(Dollaré amerikang)

a (%)

(%0)

Ndérhyrja e gjelbér | 4.410.400.115 45% 15 23%
Ndérhyrje e buté 3.152.953.700 32% 45 68%
Ndérhyrje gri 2.237.343.161 23% 6 9%
Totali i pérllogaritur | 9.800.696.976 100% 66 100%
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Ndarja sipas kohés sé zbatimit

Masat jané planifikuar pér té filluar né periudha t€ ndryshme bazuar né
kompleksitetin, burimet e nevojshme dhe pérgatitjet e kérkuara:

Planifikimi/angazhimet € Propozimi pér pérllogaritjen vjetore té
buxhetit buxhetit (disbursimet)

Buxheti 1

Periudha kohore  pérllogaritur pér Numri  Disbursimet e % e buxhetit
datén e fillimit t& 1 pérllogaritura (dollaré teé
mases (dollare masave amerikan) pérgjithshém
amerikané)

Afatgjaté (2033- 6,649,179,967 (disbursimet

2036) IR 2 arfundojné né vitin 2042)

Afatmesme )
(2029-2032) 3.637.373.692 18 2.609.730.508 7%

Afatshkurtér &
(2026-2028) 3.146.314.481 38 541.786.502 6%

;;1t1;21q11 o 9.800.696.977 66 9.800.696.977 100%
24

Gjithashtu, né tabelé merret parasysh koha e shpérndarjes sé¢ buxhetit, e cila
mund té shtrihet pértej periudhés zyrtare t&€ Planit, pasi shumé masa zgjasin nga
2 deri né 10 vjet. Pér shembull, pér njé projekt qé fillon né& vitin 2028 dhe zgjat
dhjeté vjet fondet miratohen herét, por disbursimet shpérndahen nga periudha e
hershme, e mesme dhe e voné, deri né vitin 2042, kur pritet t& pérfundojné
projektet pérfundimtare. Pas vitit 2036, nuk fillon asnjé masé e re dhe ky &shté
fundi i ciklit té planifikimit.

Sa i pérket totalit té& disbursimeve, ato shpérndahen né kohé si mé poshté:

e Periudha afatgjaté: 68% e fondeve t&é pérgjithshme (= 6.65 miliardé
dollaré amerikané), q¢ mbulojné projekte qé kané filluar ose q€ vijojné né
kéte faze.

e Periudha afatmesme: 27% e fondeve té pérgjithshme (= 2.61 miliardé
dollaré amerikané), duke mbéshtetur shkallézimin e pérpjekjeve té
pérshtatjes.

e Periudha afatshkurtér: 6% e fondeve té pérgjithshme (= 541.79 milioné
dollaré amerikané), duke paraqitur njé fillim me faza t€ pé&rqendruar né
veprime t€ shpejta dhe themelore.

NE& pérgjithési, strategjia e financimit e Planit Kombétar t& Pérshtatjes ndjek njé
qasje graduale dhe me faza, duke i dhéné pérparési fillimisht masave t€ buta dhe
urgjente, t& cilat krijojné bazén institucionale, teknike dhe ligjore pér zbatimin e
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investimeve té médha strukturore né periudhé afatmesme dhe afatgjaté.
Miratimi i Planit Kombétar t€ Pérshtatjes &shté kusht thelb&sor pér
funksionalizimin e késaj qasjeje, pasi pa njé dokument strategjik t€ miratuar
zyrtarisht, masat e pérshtatjes nuk mund t€ njihen si prioritete kombétare dhe
pér rrjedhojé, nuk mund té jené té pranueshme pér financim nga mekanizmat
ndérkombétaré té klimés. Institucionet financiare ndérkombé&tare dhe
mekanizmat si Green Climate Fund (GCF), Global Environment Facility (GEF),
fondet e Bashkimit Europian, si dhe programet e OKB-sé&, kérkojné€ qé masat té
jené té parashikuara né dokumente strategjike kombé&tare t€ miratuara, si NAP,
pér t& garantuar koherencé politike, pronési kombétare dhe géndrueshméri
afatgjaté té investimeve. Né kété kuadér, mosmiratimi i Planit do té kufizonte
ndjeshém aftésiné e Shqipérisé pér té pérthithur financime ndérkombétare dhe
do ta zhvendoste barrén e financimit pothuajse t€résisht mbi buxhetin e shtetit.

Vlerésimi i boshllékut financiar evidenton njé munges€ totale prej rreth 9.1
miliardé USD, me diferenca té konsiderueshme ndérsektoriale: zhvillimi urban
(2.7 mld USD), transporti (2.3 mld USD), pyjet (1.93 mld USD), energjia (1.66
mld USD), bujgésia (0.52 mld USD) dhe masat ndérsektoriale (0.25 mld USD),
ndérkohé qé sektori i turizmit paraget njé tepricé t& voggl financiare prej rreth 6
milioné USD. Financimi i angazhuar deri mé tani pérfshin rreth 300 milioné
USD fonde publike nga Qeveria Shqiptare, t€ parashikuara né€ Programin
Buxhetor Afatmesém (2026-2028) dhe né strategjité sektoriale, si dhe rreth 400
milioné USD nga financat ndérkombétare dhe investimet private. Kéto shifra
tregojné qarté se buxheti kombétar mbulon vetém njé pjes€ shumé t&€ kufizuar té
nevojave reale pér pérshtatje dhe se mbéshtetja né€ financimin ndérkombétar nuk
éshté njé alternativé, por njé domosdoshméri strategjike.

Si¢ &shté argumentuar mé sipér, gjat€ tre viteve t€ para t€ zbatimit jané
parashikuar kryesisht kosto pér masat “soft”, t&€ cilat synojné forcimin e
kapaciteteve institucionale, pérmirésimin e planifikimit sektorial dhe integrimin
e pérshtatjes né politikat ekzistuese. Kéto masa jané& thelb&sore pér té siguruar
qé ndérhyrjet e ardhshme infrastrukturore dhe investimet e médha t€ jené té
projektuara né ményré t&€ qgéndrueshme dhe té pranueshme pér financim
ndérkombétar. N& kété kontekst, miratimi i Planit Kombétar t& Pérshtatjes nuk
éshté vetém njé detyrim politik dhe strategjik, por njé parakusht pér aksesimin e
fondeve nga GCF, GEF, BE, OKB dhe mekanizma t€ tjeré, duke e shndérruar
Planin né instrumentin kryesor gé lidh prioritetet kombé&tare me mekanizmat
globale té financimit klimatik.

Strategjia e financimit propozon njé strukturé t€ kombinuar financimi, duke
shfrytézuar:
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e financat publike vendase (buxhetet kombétare dhe lokale);

e fondet ndérkombétare pér klimén (FGJK, GEF, Fondi i Pérshtatjes, IPA,
MDB-t¢);

e sektorin privat p&rmes partneriteteve publik-private dhe investimeve
direkte;

e instrumentet inovative (obligacione té gjelbra, financim té pérzier,
instrumente t€ bazuara né rezultate, skema sigurimi t€ risqeve klimatike).

Modeli financiar parashikon mobilizimin e t€ paktén 20% t€ fondeve nga
burimet vendase deri né vitin 2036, krahas zgjerimit t& rolit t& FGJK-sé si
partneri kryesor 1 financimit.

Pé&r minimizimin e risqeve fiskale, strategjia pérfshin mekanizma t€ menaxhimit
financiar t€ katastrofave, si sigurimi i bujqésis€ dhe pronés, fondet e
emergjencés dhe linjat e kreditit t&€ kushtézuara me ngjarje ekstreme klimatike,
té cilat synojné€ t€ shmangin goditjet fiskale t&€ menjéhershme dhe vonesat né
zbatimin e projekteve t&€ pérshtatjes.

Mekanizmi i monitorimit, vleré€simit dhe t€ nxénit (MVN) siguron gjurmim té
alokimeve buxhetore dhe burimeve t€ mobilizuara, duke pérdorur indikatoré
fiskal€ t€ qarté: financimi i mobilizuar sipas burimit, vlera e disbursimeve
vjetore, progresi né€ mbylljen e boshll€kut financiar, numri dhe shkalla e
zbatimit t& projekteve t&€ financuara. Rishikimet vjetore dhe vlerésimi
afatmes€m t€ lidhura me ciklin buxhetor dhe me raportimin e NAP-it garanton
adaptimin e vazhdueshém t& strategjisé.

NE€ terma justifikimi buxhetor, strategjia e financimit demonstron se kostoja e
mosveprimit (deri n€ 7% t&€ PBB-s€) tejkalon ndjeshém koston e investimeve té
kérkuara.
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